De rationibus et causis, quae Slavis Meridionalibus saeculo septimo de- cimo et decimo octavo cum Sancta Romana Sede Apostolica erant.

(Secundum selecta documenta nondum edita ex tabulariis Ro-
manis: Vaticanis et Sacrae Congregationis De Propaganda
Fide eruta).

Dr. Ioannes Šimrak.

III.

**De Maximo Predojević, episcopo Vrataniensi (1630—1642)
et de ratione, quam cum patriarcha Peć-ensi habebat. — De
Raphaeli Levaković, »Croata«, qui munus suffraganei episco-
pi Zagrabiensis Benedicti Vinković (1637—1642) et officium
coadiutoris Maximi Predojević appetebat.**

Ferdinandus II. in civitate Posoniensi die 8. mensis Maii 1630. »ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam suppli-
cationem et diligentem commendationem« Maximum Predo-
jević, monachum Ordinis Sancti Basilii, »conuentus Sancti
Michaelis Archangeli in Marchenicza¹ guardini«, episcopum
nominavit, »episcopatum Vretaniensem in regno nostro Sciauon-
iae inter nationem Valachicam fundatum per spontaneam et

¹ Marča (Marcha), monasterium Marčense Basilianum in monte Marča in Croatia, in comitatu Crisiensi situm erat. Monasterium pontificia auctoritatea erectum commendatum est episcopo Simeoni Vratanja per constitutionem Pauli V. editam die 21. Novembris anno 1611 (Nilles: Symbolae II. pag. 1058.1059).

benevolam cessionem² fidelis nostri Rev. Simeonis (Vratanja), eiusdem episcopatus Vretaniensis prioris scilicet et immediati possessoris, de iure et de facto uacantem³ contulit et »Santissimo Domino Nostro Urbano Papae VIII. pro confirmatione impletanda« praessentauit.⁴

Post hanc nominationem Maximus Predojević religionem catholicam coram cardinale Ioanne Baptista Pallotto, archiepiscopo Thessalonicensi, nuntio apostolico Viennae, professus est atque se cum sancta Romana ecclesia in communione ideoque catholicum esse declaravit seque clerum ac populum suum ad religionem catholicam et unitatem perductum promisit.⁴

Ex quibus sequitur Maximum Predojević tempore suac nominationis in episcopum Vrataniensem ea omnia praestitisse, quae necessaria ad communionem cum Romana Sede confi-

² In manuscripto: »Acta capituli antiqua. Fasciculum 95. num. 68. Vallachiae gentis in regno Croatiae illocatae excessuum ac episcoporum ritus graeci eidem praefectorum notitia historica descripta ex manuscripto Patrum Societatis Iesu ab anno 1666—1670« de cessione Simeonis Vratanja affirmatur: »Manet (Simeon) usque ad mortem suam anno circite: 1630. obitam unitus ecclesiae, sed duobus ferme ante mortem annis propter illam ipsam probabiliter unionem a patriarcha deponitur . . .«

³ Ex tabulariis S. C. De Prop. Fide: Lettere antiche vol. 76. fol. 5.; cfr.: Transumptum collationum regiarum T. I. p. 123—25, (Tabularia regni Croatiae Zagrabiae). — Titulus »Vretaniensis« originem a cognomine primi episcopi uniti Simeonis Vratanja ducit. — »Balthasar Adami Kerselich de Corbavia: De regnis Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae notitiae praeliminares« (Zagrabiae typis Antonii Jandera) testificantur: »Mortuo Simeone successor eius relictam cancellaria aulica Hungarica militarium opera per dicasterium aliud episcopatum est consecutus sub titulo ex antecessori cognomine formato »In Continiis«. Ex Vratania enim formavit: »V krajine« hoc est »in confiniis« (pag. 431).

⁴ »Relatio Benedicti Vinkovich, episcopi Zagrabiensis, de Valachis et episcopatu Valachorum legato apostolico ad aulam Viennensem an. 1640. data« (Arch. eccl. Zagrab. Ecclesiastica XI. A. vel. II. n. 8. 70.). — »Informatio Petri Petretich, episcopi Zagrab. de Valachorum in confiniis regni Sclavoniae degentium episcopatus origine, progressu et effectibus« ad imperatorem Leopoldum I. an. 1662 data (Arch. eccl. Zagrab.) — Manuscriptum Patrum Societatis Iesu ab anno 1666—1670 (op. c.)

»Relatio Josephi Herberstein, vicegeneralis, de ecclesia orientali et dioecesi Svidnickensi ex anno 1666. Octobris 20.« (Arch. Academiae Slavorum Meridionalium Zagrabiae).

tendam et tenendam putabantur. De iis, quae post nominatio-
nem evenerunt, Benedictus Vinković narrat: »Accepta tali ad
episcopatum Vretaniensem donatione a praenominato impe-
riatore et rege Ferdinando II. praedictus Maximus Pietrouich,
monachus Basilianus, Vienna in Sclauoniam et monasterium
soprannominatum rediens non iuit Romam ad Pontificem, nec
aliquem nuntium loco sui pro presentatione facienda, pro
confirmatione et consecratione obtinenda misit, quin potius
a cepta a Vallachis schismaticis pecunia peruenit in Turciam
ad quemdam Bulgariae archiepiscopum in Piech (ut ipsem
retulit) residentem et ab eodem confirmationem et consecra-
tionem accepit. Cui etiam fidelitatem iuravit et per conse-
quens, quod ipsem in schismate permanebit, clerum et popu-
lum suum in eo pro posse conseruare studebit. Cui etiam idem
archiepiscopus dedit potestatem super Vallachos siue Raschia-
nos non solum in regno Sclauoniae et Croatiae, sed etiam in
Styria et Hungaria residentes. Haec ex litteris a p rae-
tacto archiepiscopo per eundem Maximum
super confirmatione et consecratione accep-
tis patent.⁵

⁵ Relatio Benericti Vinković (manuscriptum cit.). — Petrus Petretić de Maximo in »Informatione« asserit: »Caeterum fictus ille et apparen-
duntar unitus et catholicus, cum reuera schismaticus immo et haereti-
cus, ut ex sequntibus apparebit, fuisse, obtenta sub tali titulo ficto dona-
tione et nominatione ad episcopatum praedictum Valachicum non, ut pro-
miserat, Roman pro confirmatione et consecratione iuit, sed in Turciam
ad quendam Seruiae metropolitam, quem vulgo abusivē patriarcham
uccat, in loco vulgari illa lingua Pechi uocato inque finib⁹ Macedoniae
et Seruiae constituto residentem schismaticum erroresque ac haeresim
Graecorum fouentem, transiuit et ab eodem donationem ad istum fictum
titulum, confirmationem et consecrationem accepit, indeque rediens non
fidem catholicam et sanctam cum ecclesia Romana unionem, sed schisma
promovit Graecorumque errores et haeresim fuit bigamiam et repudia
admittendo ac docendo, Valachos ad catholicismum conuersos anathemi-
zando, ecclesias et contiones catholicorum eis prohibendo et inter alia
plura enormia fidem catholicam blasphemando homines catholicos kermzke
uere, huc est percinae fidei appellando».

In Manuscripto Patrum Societatis Jesu ab anno 1666—1670 de Ma-
ximo Praedojević narratur: »... in eius (Simeonis Vratanja) autem lo-
cum supplantatur ipsius ex monasterio nequissimus caliger Maximus
Predojevich, sub priori ficto Vratanjensis episcopi titulo consecratur et

Ex hoc aliisque documentis Maximum Predojević, nominatum episcopum unitum Vrataniensem, in Peć ad patriarcham Serbicum orthodoxum iter fecisse patet, a quo consecratus et confirmatus esset. Attamen ex hac pofectione concludere non licet eum communionem cum Sancta Sede Romana abdicasse, et quidem sequentibus ex rationibus:

1. Fine saeculi decimi sexti et saeculo decimo septimo ecclastici antistites Slavorum. Meridionalium orthodoxam fidem profitentium communionem cum Sede Romana habere desiderabant. In eum finem Romam non solum litteras et legatos mittebant, sed etiam sollemniter fidem catholicam profitebantur. Ex multis documentis tantum aliqua et praesertim illa inedita ex tabulariis Vaticanis et S. C. De Propaganda Fide afferamus. Quae ante oculos ponenda sunt, quando consecratio Maximi in Peć peracta consideratur.

Clemens VIII. in litteris scriptis Romae 10. Aprilis 1598. patriarcham Peć-ensem Ioannem, qui duos monachos Romanus miserat, his verbis hortatur: »Iucundum nobis fuit agnoscere pietatem tuam et devotionem, quam geris erga hanc sanctam Romanam ecclesiam, omnium ecclesiarum caput, matrem et

episcopale officium administrat Simeone adhuc uiuente. Quo demum uita functo currit ad Ferdinandum II. imperatorem, titulum suffraganei callide subtilet, dolose impetrat donationales pro uladicatu sub ficta denominatione episcopi Vratanjensis, per quem aiebat intelligi antistitem confinarium, emittit professionem fidei in manib[us] nuntii apostolici Pallottae, promittit iter Romanum, obedientiam pontifici, totius sui populi reductionem ad fidem, sed fallit in omnibus. Pro Roma intrat Turciam, confirmationem accipit a pseudopatriarcha, redux fouet schisma . . .«

Balthasar Ad. Kercselich refert: »Mortuo Simeone successor eius sese militari generalatus Varasdiniensis subiecit iurisdictioni titulumque episcopi in confiniis uulgo Crainensis ex dicasterio aulae-bellico obtinuit et a Sophensi schismatico archiepiscopo institui et confirmari uoluit omnemque respectum et subordinationem ab episcopo Zagrabensi et regnicolari iurisdictione recusauit una cum populo Rasciano.« (Bibliotheca Gaii in Bibliotheca Universitatis Zagrab.: S. M. 10. B. 29. Opuscula varia« sub titulo: »De episcopatu Svidnicensi. Responsi conceptus ad intimatum cancellariae Hung.« num. 5181 autogr.) Quod memoriale tempore Zagrabiensis episcopi Klobušicki anno 1775. Krčelić scripsit (Tadija Smičiklas: Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium vol. XXX. pag. LV). Cir.: Arch. Academiae Slav. Merid. II. b. 149 »Miscellanea historica«.

magistram, cui, ut scribis, etiam praedecessores tui omnem oboedientiam et venerationem adhibuerunt, et eos vicissim summi romani pontifices, praedecessores nostri, paterna caritate amplexi sunt. Una est enim ecclesia catholica et apostolica supra beatissimum Petrum, apostolorum principem, fundata, cuius nos locum, meritis licet impares, tenemus; et in eius sede, quamvis humiles et indigni, Deo tamen auctore universalis ecclesiae praesidemus» (Aug. Theiner: *Vetera monumenta Slavorum Meridionalium historiam illustratingia*. T. II. p. 90. 91).

Idem Pontifex in litteris Romae 24. Aprilis 1599. datis ad se venisse Damianum, monachum et presbyterum, nuntium patriarchae Pé-ensis et Bessarionis metropolitae provinciae Serbie refert. In litteris haec inculcantur: »Nos autem hunc ipsum Damianum benigne, ut solemus, audivimus vestrasque litteras legimus et nunc non sine humanitatis nostrae significacione illum ad vos remittimus. Quod si vos animarum vestram salutem vere desideratis coram eo, qui scrutator est cordium; si ecclesiam Romanam omnium ecclesiarum caput, matrem et magistram agnoscitis et eam catholicam fidem, quam eadem ecclesia ab initio nascentis ecclesiae semper docuit, omni ex parte recipitis et denique summum Romanum pontificem beatissimi Petri, apostolorum principis, successorem, cuius nos locum et auctoritatem, meritis licet imparibus, tenemus, et Christi Domini in terris vicarium et eiusdem universalis ecclesiae visibile caput confiteminieque omnem oboedientiam adhibere ac reddere parati estis, profecto vos ut fratres nostros et membra nostra in Christo libenter complectimur» (Theiner op. c. p. 92. 93).

Sacra Congreg. de Prop. Fide in congregacione 265. die 2. Aprilis 1640. missionem P. Francisci de Leonardis⁶ ad to-

⁶ Franciscus de Leonardi Tragurii in Dalmatia oriundus celeberrimus cum Sancta Sede propagator erat.

tam Seruiam extendit: »Referente Eminentissimo Dno Card. Spada instantias P. Francisci de Leonardis S. Cong. primo missionem oratoris in Pastrouich extendit ad totum regnum Seruiae eique iussit, ut patriarcham Pech conueniat eumque ad unionem cum S. Sede Apostolica, si fieri poterit, perducatur.«⁷

In congregazione in Collegio De Propaganda Fide die 23. Aprilis 1640. de »P. Bessarione, calugero graeco linguae illyricae, socio P. Francisci de Leonardis in Seruia« actum est: »Referente Embo Dno Cardinali Spada Sac. Congreg. Patri Francisco de Leonardis ad Patriarcham de Pech destinatum socium adiunxit Bessarionem, caloierum de Cetigne ordinis Sancti Basillii graecum catholicum, cum prouisione scutorum viginti annuorum ad triennium.«⁸

In congregazione 267. die 25. Junii 1640. de Corpore »conciliorum generalium deornatorum pro Francisco de Leonardis, missionario in Seruia« disputatum est: »Referente Embo Dno Cardinali Spada Sac. Congreg. corpus conciliorum generalium in Vaticana tipographia tempore felicissimae recordationis Pauli V. impressorum Dno Francisco de Leonardis, missionario, decreuit, ut concilia praefata conferre possit cum eisdem conciliis, quae habent Graeciregni Seruiae, in lingua illiricam translata et notare differentias et errores, quos inuenit et antequam corrupta seu errata loca dictorum conciliorum in lingua illirica translatorum corrigat, ad Urbem transmittere, ut prius hic examinentur.«⁹

⁷ Acta S. Congregationis de Prop. Fide anno 1640. e 1641. t. 14. fol. 61. n. 16.

⁸ Acta 1640 e 1641. t. 14. fol. 75. n. 10.

⁹ Ibid. fol. 171. n. 28 i »Lettere volgari« vol. 20. fol. 59. »Essendosi decretato a Vostra Signoria un corpo di concilii generali stampati al tempo della felice memoria de Papa Paulo V., acciò le possa confrontar con quelli, che hanno i Greci de Regno di Seruia traslati in lingua Illirica, e notar le differenze et errori, che trouerà per transmetterli poi qua, acciò siano essaminati, prima che si corregano, si mandarono per ciò a V. S. con la prima buona occasione, che si rappresenterà.«

In congregatione die 19. Junii 1645. »referente eoden: Emmo D. Card. Brancatio litteras R. P. D. Paexias, archiepiscopi Pechiensis seu, ut vulgo dicitur, Patriarchae de Pech, et simul statum patriarchatus Pechiensis in regno Seruiae cum 33 episcopis ex relatione R. P. D. Francisci de Leonardis, archiepiscopi Antibarensis, Sacra Congregatio decreuit, ut infra:

I. Censuit nomine Sanctissimi et Sacrae Congregationis praedictum patriarcham hortandum esse ad unionem. 2. Quo adduos articulos de azimo et processione Spiritus Sancti, in quibusse dicit esse ambiguum, censuit eidem patriarchae scribendum esse, quod archiepiscopus Antibarensis illum ac eius monachos instruere poterit, maxime cum secum deferat acta sacri oecumenici Concilii Florentini, in quo praeformati articuli et praesertim ille de processione Spiritus Sancti fuerunt diligenter examinati, et tandem explicatis locis Scripturae Sacrae ab ipso patriarcha in suis litteris adductis ac aliis pluribus, fuit facta illa celebris unio orientalis ecclesiae cum occidentali, licet postea opera Marci, archiepiscopi Ephesini rursus dicta ecclesia orientalis ab occidentali malo suo recesserit et post duos annos in securitatem Muhametanorum inciderit, prout prophetiae spiritu Nicoalus V. papa in sua epistola, quam dictus Antibarensis ostendere poterit graecae ecclesiae praedixit.